
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 9.9.2019 

 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

 

OGGETTO: Somministrazione lavoro a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Regione Abruzzo. GI GROUP S.p.A.. Personale in servizio presso la sede di Teramo. Liquidazione e 

pagamento fatture di luglio 2019. CIG derivato n° 7786138C54. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e s.m.i.;  

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”;  

 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189;  

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo 

per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189;  

 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga 

al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189;  

 

VISTE:  
 la D.G.R. n. 326 del 18.5.2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

 la D.G.R. n. 261 del 14.5.2019 con la quale sono stati adottati ulteriori provvedimenti per un ulteriore 

assetto organizzativo dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1°.9.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 9 del 6.2.2019 avente ad oggetto “D.L. 189/2016 art. 3, 

comma 1 - Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato presso l’Ufficio speciale per la 

ricostruzione Regione Abruzzo – Accantonamento somme a favore della Gi. Group S.p.A. per la 

somministrazione di n. 6 unità di personale con decorrenza 06.02.2019 fino al 30.06.2019. CIG derivato N. 

7786138C5” con la quale è stato disposto, tra l’altro, di: 

1. di accantonare, nell’ambito delle risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario sulla 

contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della 

Regione Abruzzo, l’importo complessivo presunto di € 98.188,04 quale corrispettivo da corrispondere 

per il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo. In particolare l’importo relativo al costo del 

lavoro pari ad € 89.622,00, è imputabile alle risorse trasferite per l’O.C.S.R. n. 22/2017 (ex articolo 3, 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

comma 1, del decreto legge n. 189/2016), mentre il costo del servizio pari ad € 5.382,00 + Iva 22% (totale 

€ 6.566,04) ed il costo dei buoni pasto per l’importo presunto di € 2.000,00 sono a carico delle risorse 

deputate alle spese di funzionamento di cui all’O.C.S.R. n. 26/2017 (ex articolo 3, comma 1 ter, del 

decreto legge n. 189/2016); 

2. far constare che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione e al pagamento, a favore 

della Gi.Group SpA, delle fatture mensili relative al corrispettivo dovuto per le prestazioni lavorative 

rese dal personale fornito in somministrazione temporanea; 

 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 55 del 14.06.2019 avente ad oggetto “Decreto 

Legge 17 ottobre 2016, n. 189 art. 3, comma 1. Servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Regione Abruzzo. Proroga servizio e 

accantonamento somme a favore della GI GROUP S.p.A. per la somministrazione di n. 6 unità di 

personale con decorrenza 1°.7.2019 fino al 30.9.2019. CIG derivato n° 7786138C54.” con la quale 

è stato disposto, tra l’altro: 

1) di prorogare il rapporto contrattuale in essere con la Gi.Group S.p.A. e segnatamente con il 

personale in precedenza contrattualizzato in regime di lavoro somministrato a far data dal 1°.7.2019 

e fino al 30.9.2019; 

 

CONSIDERATO che dalle procedure di selezione sono stati ritenuti idonei, per la sede di Teramo, l’Arch. 

Ciavattella Federica, l’Arch. Coco Lorenza, l’Arch. D’Anselmo Michela e l’Arch. Tomei Daniele con qualifica 

di Istruttori Tecnici Cat. C;  

 

DATO ATTO che l’Arch. Ciavattella Federica, l’Arch. Coco Lorenza, l’Arch. D’Anselmo Michela e l’Arch. 

Tomei Daniele hanno effettivamente preso servizio in data 6.2.2019 presso l’USR Abruzzo nella sede di 

Teramo;  

 

VISTI i resoconti dei registri orari del suddetto personale, debitamente sottoscritti dal relativo Responsabile, 

nel caso di specie dal Dott. Luigi De Angelis, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Amministrativa, con i quali 

si attesta che le prestazioni orarie sono state regolarmente rese; 

 

CONSIDERATO che nel periodo di riferimento il personale sopra richiamato ha effettuato ore lavorative 

secondo il prospetto sotto riportato: 

 

Nominativo mese 
ore 

lavorate 

rientri 

pomeridiani 
assenze ferie/permessi/malattia straordinari 

Ciavattella Federica giugno 156 8 0 0 0 

 

Coco Lorenza giugno 165 9 0 0 0 

 

D’Anselmo Michela giugno 165 11 0 0 0 

 

Tomei Daniele giugno 165 9 0 0 0 

 

 

CONSIDERATO, in particolare, che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 

440 dell’articolo 1, prevede che, nelle more della definizione dei contratti collettivi di lavoro e dei 

provvedimenti negoziali relativi al triennio 2019-2021, si dà luogo, in deroga alle procedure previste dai 

rispettivi ordinamenti, all’erogazione dell’anticipazione di cui all’articolo 47-bis, comma 2, del D. Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, nonché degli analoghi trattamenti disciplinati dai provvedimenti negoziali relativi al 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

personale in regime di diritto pubblico, nella seguente misura mensile percentuale rispetto agli stipendi 

tabellari: dal 1° aprile al 30 giugno 2019 0,42%; 

 

RILEVATO, per quanto sopra, che dal 1° aprile 2019, un aumento delle retribuzioni per l’indennità di vacanza 

contrattuale prevista da CCNL, come chiarito con mail della Gi.Group del 30.05.2019 (all. 1), ha determinato 

un aumento delle tariffazioni orarie previste nella determinazione n. 9 del 6.02.2019, da un costo di 19,15 €/h 

ad uno di 19,23 €/h; 

 

CONSIDERATO che il margine di agenzia previsto nella determinazione n. 9 del 6.02.2019 è pari a 1,15 €/h 

quota imponibile più IVA al 22%, e così per i seguenti importi: 

 

mensilità imponibile IVA 

luglio € 768,69 € 169,11 

 

VISTI altresì i documenti di spesa (all. 2, all. 3 e all. 4) emessi dalla Gi. Group S.p.A. - Piazza IV Novembre 

n. 5 - 20145 Milano, P. IVA IT11629770154, come da seguente prospetto: 

 

N. documento Data emissione Importo 

Fattura 65580 

prot. n° 0233103 del 10.8.2019 

(All. 2) 

31/07/2019 € 14.110,35  

di cui:  

IVA €      169,11 

aggio di agenzia €      768,69 

relativi ticket mensa €      259,00 

contributo ticket mensa €        22,31 

oneri retributivi e previdenziali € 12.863,76 

Rivalutazione dei ratei €        25,48 

altri oneri retributivi e previdenziali €          0,00 

imposta di bollo €          2,00 
 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 14.110,35 trova copertura con le risorse trasferite sulla 

contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione -Presidente della Regione 

Abruzzo- che trova la necessaria disponibilità, secondo le seguenti imputazioni: 

 € 965,28 (compenso agenzia e relativa IVA, imposto di bollo e rivalutazione ratei) a valere sulle Spese di 

funzionamento annualità 2019 di cui all’art. 3, comma 1-ter, DL 189/2016 (FUN. 11);  

 € 13.145,07 (oneri retributivi e previdenziali e ticket mensa) a valere sui fondi di cui all’art. 3, comma 1, 

4° periodo del DL 189/2016 e s.m.i. (per. 01); 

 

CONSIDERATO che le fatture sono assoggettate alla normativa sulla scissione dei pagamenti (Split 

Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

CONSIDERATO che è stata accertata la regolarità contributiva (DURC) della GI Group S.p.A. con sede 

legale in PIAZZA IV NOVEMBRE 5 MILANO MI 20124, partita IVA 11629770154 come da documento 

allegato (all. 5); 

 

RITENUTO inoltre di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 14.110,35 

secondo la seguente ripartizione: 

 € 13.941,24 in favore della GI Group S.p.A. P. IVA IT11629770154, con bonifico bancario sul conto 

corrente IBAN IT15W0103033680000001059591;  

 € 169,11 relativi all’IVA, in favore dell’Erario; 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 - Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Codice Fiscale 92054150674 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si è provveduto a richiedere, per la ditta 

affidataria del servizio, il Codice CIG derivato N. 7786138C54;  

 

ACCERTATA la non inadempienza della GI Group S.p.A. a seguito della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 

48-bis del D.P.R. 602/73 (all. 3);  

 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012;  

 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D. Lgs. n. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 14.110,35 di cui € 169,11 per IVA come da 

documento di spesa n. 65580 del 31.7.2019 emesso dalla GI Group S.p.A. P. IVA IT11629770154, con 

bonifico bancario sul conto corrente IBAN IT15W0103033680000001059591 – relativo al servizio in 

argomento; 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 14.110,35 a valere 

sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione -Presidente della 

Regione Abruzzo- che trova la necessaria disponibilità, secondo la seguente imputazione e ripartizione: 

 € 13.941,24 in favore della GI Group S.p.A. P. IVA IT11629770154, codice IBAN 

IT15W0103033680000001059591; di cui € 1.077,48 a valere sulle Spese di funzionamento 

annualità 2019 di cui all’art. 3, comma 1-ter, DL 189/2016 e € 12.863,76 a valere sui fondi di cui 

all’art. 3, comma 1, 4° periodo del DL 189/2016 e s.m.i.; 

 € 169,11 relativi all’IVA in favore dell’Erario, a valere sulle Spese di funzionamento annualità 2019; 

3. di far constare che tutta la documentazione giustificativa relativa al presente atto, in originale, è conservata 

agli atti c/o l’Ufficio “Segreteria Amministrativa”;  

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo.  

 

   

   

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria Amministrativa 

Dott. Luigi De Angelis 

 

 Il Direttore 

Dott. Vincenzo Rivera 

 

   

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

 

  

 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2019-09-09T09:24:42+0000
	DE ANGELIS LUIGI


		2019-09-09T12:09:00+0200
	D'ANTONIO ALESSANDRA




